Неофициальный перевод

ПРОЕКТ

НАРВСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Нарва                                                                             ____.___.2025 г. №_______

Внесение изменений в постановление № 31 Нарвского городского собрания от

23.09.2010 «Делегирование Нарвской Городской управе функций, переданных

Законом о детском дошкольном учреждении, статья 24² часть 3, в компетенцию

содержателя дошкольного детского учреждения и Законом об основной школе и

гимназии в компетенцию содержателя школы»

Постановление принимается в соответствии с положениями Закона о местном

самоуправлении, статья 22 часть 2

Статья 1.  Изменение постановления

В постановление № 31 Нарвского городского собрания от 23.09.2010 «Делегирование

Нарвской Городской управе функций, переданных Законом о детском дошкольном

учреждении, статья 24² часть 3, в компетенцию содержателя дошкольного детского

учреждения и Законом об основной школе и гимназии в компетенцию содержателя школы»

вносятся следующие изменения:

1) Заголовок постановления формулируется следующим образом:

«Делегирование Нарвской Городской управе решения вопросов, переданных в

компетенцию содержателя школы Законом об основной школе и гимназии»;

2) Статья 1 постановления формулируется следующим образом:

«Статья 1. Делегировать Нарвской Городской управе решение вопросов, переданных

Законом об основной школе и гимназии, статья 26 части 2 и 3, статья 38 часть 1, статья 71

части 5 и 6, в компетенцию содержателя школы.»

Статья 2.  Прикладные положения

Постановление вступает в силу 1 сентября 2025 года.

Татьяна Стольфат

Председатель Городского собрания

Narva Linnavalitsus

Peetri 5

20308 NARVA              14.04.2025

СПРАВКА

Постановление принимается в соответствии с положениями Закона о местном

самоуправлении, статья 22 часть 2

Постановлением № 31 Нарвского городского собрания от 23.09.2010 городской управе

делегированы задачи содержателя учреждений, предусмотренные Законом о детских

дошкольных учреждениях и Законом об основной школе и гимназии. 1 сентября 2025 года

вступит в силу Закон о дошкольном образовании, а Закон о детских дошкольных

учреждениях утратит силу. В связи с этим в заголовок и статья 1 постановления городского

собрания будут внесены изменения, в результате которых из текста будут удалены ссылки на

Закон о детских дошкольных учреждениях. Список задач, делегированных городской управе

в соответствии с Законом об основной школе и гимназии, также будет обновлен: из него

будут исключены часть 3 статьи 38 (в настоящее время недействительная) и часть 3 статьи 78

(действующая редакция не включает задачу содержателя школы).

Согласно измененному тексту, городская управа уполномочена решать следующие задачи

содержателя школы, вытекающие из Закона об основной школе и гимназии:

часть 2 статьи 26: Содержатель школы может установить верхний предел наполняемости

класса, который ниже пределов, указанных в части 1 статьи 26;

часть 3 статьи 26: Содержатель школы может в исключительном случае по предложению

директора и с согласия попечительского совета увеличить количество учащихся выше

предельной нормы, установленной частью 1 статьи 26 на один учебный год в конкретном

классе в случае, если соблюдены все требования охраны здоровья и безопасности;

часть 1 статьи 38: Директор школы может с согласия содержателя школы формировать в

школе группы продленного дня для учащихся, получающих основное образование;

часть 5 статьи 71: Содержатель школы объявляет конкурс на замещение вакантной

должности директора;

часть 6 статья 71: Порядок проведения конкурса на замещение вакантной должности

директора устанавливается содержателем школы, который предварительно представляет его

на рассмотрение попечительского совета.

Lugupidamisega

Larissa Degel

juhataja

Vladislav Iljin  359 9217

vladislav.iljin@narva.ee

mailto:vladislav.iljin@narva.ee